Or, cecy n'est pas une petite incivilité, que Dieu parlant a nous, nous ne voulions l'escouter, ne plus ne moins que si nous parlions a Dieu sans y penser ; de maniere que de ceux la Nostre Seigneur dict<sup>996</sup> : *Populus hic auribus me honorat, cor autem eorum longe est a me*<sup>997</sup>. Ah, que le Psalmiste<sup>998</sup> n'estoit pas de ceste façon : *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus*<sup>999</sup>. I Reg., 3<sup>1000</sup>, Heli enseigne a Samuel la façon d'ouyr Dieu. *Dices : Loquere, Domine, quia audit servus*

<sup>980</sup> Rom., X, 17.

<sup>981</sup> Joan., III, 16.

<sup>982</sup> Afin que *la foi* vienne par l'ouïe, et que *quiconque* croit en lui ne pèrisse point, mais qu'il ait la vie éternelle.

<sup>983</sup> I Cor., I, 23.

<sup>984</sup> *Mais pour nous, nous prêchons* Jésus Christ crucifié, qui est scandale aux Juifs.

<sup>985</sup> Lucæ, XXIII, 8, 11.

<sup>986</sup> Deut., VIII, 4 ; Matt., IV, 4.

<sup>987</sup> Marc., ult., 15, 16.

<sup>988</sup> *L'homme ne vit pas seulement de pain, mais de toute parole qui sort de la bouche de Dieu. Allez... prêchez l'Évangile à toute créature ; celui qui croira sera sauvé.*

<sup>989</sup> Joan., XVII, 3.

<sup>990</sup> Afin qu'ils vous connaissent, vous, seul vrai Dieu, et Celui que vous avez envoyé, Jésus-Christ.

<sup>991</sup> Lucæ, VIII, 5.

<sup>992</sup> Vers. 32.

<sup>993</sup> *Et ils entendent vos paroles et ne les pratiquent pas.*

<sup>994</sup> Pss, CXIII, 14. CXXXIV, 17.

<sup>995</sup> *Ils ont des oreilles et n'entendent pas.*

<sup>996</sup> Matt., XV, 8.

<sup>997</sup> *Ce peuple m'honore des oreilles, mais son cœur est loin de moi.*

<sup>998</sup> Ps. LXXXIV, 9.

<sup>999</sup> *J'écouterai ce que le Seigneur Dieu me dira intérieurement.*

<sup>1000</sup> Vers, 9.

*tuus*<sup>1001</sup>. Jonæ, 1<sup>1002</sup>, *Dieu fait un grand vent sur mer*, si que chacun s'adresse a Dieu, et Jonas dort. Ainsy Dieu envoie le vent de *sa parole*<sup>1003</sup> et espouvante toute la barque, et l'auditeur dort. L'attention est si requise, que souvent l'intention defaillant, l'attention proffite. Saint Aug., l. 5, *Confess.*<sup>1004</sup> : « Veniebant in animum meum simul cum verbis quae diligebam, res etiam quas negligebam ; et dum cor aperiretur ad [135] excipiendum quam diserte diceret, pariter intrabat et quam vere diceret<sup>1005</sup>. »

La troisieme condition est l'humble obeyssance a la parole ouÿe ; car ceux qui oyent, et pour cela ne s'amendent pas, non habent *aures audiendi* : *Ego tanquam surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os suum*<sup>1006 1007</sup>. Ce qui procede de plusieurs causes : l'une, qu'ilz ne reçoivent pas la parole de Dieu comme telle, ains comme la parole des prædicateurs ; et toutesfois Nostre Seigneur a dit une foys pour toutes : *Qui vos audit me audit, qui vos spernit me spernit*<sup>1008</sup> ; *Et ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi*<sup>1009 1010</sup> ; et ailleurs<sup>1011</sup> : *Non estis vos qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri*<sup>1012</sup>, etc. Dequoy se plaignant Nostre Seigneur, il dict a Ezechiel<sup>1013</sup> : *Nolunt audire te, quia nolunt audire me*<sup>1014</sup>. Et saint Pol s'en vante, 2 Cor., 13<sup>1015</sup> : *An experimentum quæritis ejus qui in me loquitur Christus*<sup>1016</sup> ? De la vient qu'ilz se moquent du pauvre prescheur, et prennent garde s'il crache, s'il luy eschappe une parole impropre.